
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 

DELIBERE   CONSIGLIO DI   ISTITUTO  DEL   02  OTTOBRE  2015  

Il giorno 02 ottobre 2015 alle ore 21.00, nell’edificio dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani”  si è 

riunito il Consiglio di Istituto  a seguito di regolare convocazione   a norma delle vigenti disposizioni, 

sono intervenuti i signori: 

 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

VANINETTI Marco 1  

Componente genitori 

 

 

  

ROVEDATTI Roberto 2  

BERTOLETTI Michela 3  

CIAPPONI Giacomo  1 

D’ITALIA Paolo 4  

DEL NERO Davide 5  

MANFREDI Mirco 6  

BIANCHI Ivan 

 
 2 

CASTIGLIA Giovanna 7  

Componente Docenti   

RAPELLA Alba 8  

SPANDRIO Mariella 9  

BENVENUTI Claudia 10  

BARTOLOMEO Anella 11  

CAMPERTOLIO Marina  3 

FIORELLI Giacomina 12  

FRIGERIO Anna Maria  4 

DEL BARBA Donatella  5 

Personale ATA   

ANTONELLI Katia 13  

PONCETTA Lucia 14  

 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Alba Rapella. 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  

 



 

ORDINE DEL GIORNO 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. presa d’atto surroga componente Consiglio Istituto;  

3. presa d’atto proroga polizza assicurativa a.s. 2015/2016;  

4. 3^ modifica al Programma annuale 2015; 

5. adozione del  P.O.F.  a.s.  2015/2016; 

6. approvazione progetti autonomia  a.s.  2015/2016; 

7. contributi alunni per progetti di ed. musicale e attività sportive; 

8. elezione Organi collegiali di durata annuale; 

9. orario apertura uffici – chiusure prefestive – a.s. 2015/2016; 

10. comunicazioni del Dirigente scolastico; 

11. varie ed eventuali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PUNTO SECONDO: presa d’atto surroga componente Consiglio Istituto 

….omisisss… 

 

Delibera n. 7/37  del 02.10.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

CONSIDERATO che la signora Carmen Morellini, componente genitori nel Consiglio di Istituto per il 

triennio 2014/15 - 2015/16 - 2016/17  ha perso i requisiti di eleggibilità; 

 

VISTI                    i risultati delle elezioni del Consiglio di Istituto del 16 e 17 novembre 2014; 

 

all’unanimità, 

PRENDE  ATTO 

 

- della decadenza dalla carica della signora Carmen Morellini; 

- della surroga della stessa con altro rappresentante di lista: signora Giovanna Castiglia. 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

   F.to Alba Rapella                                  F.to  Roberto Rovedatti  

 

            VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 06/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    f.to  Marco Vaninetti 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PUNTO TERZO: presa d’atto proroga polizza assicurativa a.s. 2015/2016 

….omisisss… 

 

 

Delibera n. 7/38  del 02.10.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico sulla necessità di prorogare per tre mesi il contratto  

assicurativo attualmente in vigore con l’Assicurazione Pluriass di Novara, in attesa di 

pronunciamento da parte del TAR a seguito di ricorso presentato dalla compagnia Benacquista 

partecipante alla gara bandita dall’Istituto Comprensivo di Ardenno in qualità di scuola 

capofila della rete di scuole “Valtellina Ovest”; 

VISTA  la delibera della Giunta esecutiva del 24/09/2015 con la quale viene espresso la volontà di 

proroga per tre mesi dal 01.10.2015 al 31.12.2015, prorogabili per altri tre mesi, il contratto 

assicurativo in vigore e alle medesime condizioni dello scorso anno scolastico con la Società 

Pluriass Scuola di Novara con il pagamento di un premio di Euro 9,00 pro-capite; 

 

all’unanimità, 

PRENDE ATTO  
 

- della delibera della Giunta esecutiva del 24.09.2015.   

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

   F.to Alba Rapella                                  F.to  Roberto Rovedatti  

 

            VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 06/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    f.to  Marco Vaninetti 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PUNTO QUARTO: 3^ modifica al Programma annuale 2015 

….omisisss… 

 

Delibera n. 7/39  del 02.10.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il programma annuale 2015 approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 3/19 del 

29.01.2015; 

VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 in data 01.02.2001; 

PRESO ATTO delle seguenti entrate : 

 

 Euro 2.576,00 contributo MIUR per funzionamento amm.vo e didarttico settembre/dicembre 

2015 (nota n. 13446 del 11.09.2015; 

 Euro   500,00 contributo  Associazioine “Carluccio Bossi” per progetto “Insieme in acqua” 

rivolto agli alunni di classe 4^ scuola primaria di Campovico; 

 Euro    100,00 contributo Distretto Culturale della Valtellina quale premio alunni classe 4^A 

scuola primaria “Damiani” di Morbegno; 

 Euro 1.750,00 contributi genitori alunni classi terze scuola secondaria di  1° scuola per visita 

all’EXPO di Milano e genitori alunni scuole primarie per progetto di ed. ambientale “A scuola 

nel parco”; 

 Euro 655,50 contributo genitori alunni di classe 4^ scuola primaria di Campovico per  progetto 

“Insieme in acqua”; 

 

CONSIDERATA la necessità di stornare:  

 Euro 700,00 dalla scheda A01contributo Comune  da mastro 2/3/10 a favore mastro 2/3/8;  

 Euro 400,00 dalla scheda A01contributo Comune  da mastro 3/6/3 a favore mastro 6/311;  

 

SENTITA la relazione del Dirigente; 
 

all’unanimità, 

DELIBERA 

 

a) di effettuare le seguenti variazioni  al programma annuale anno 2015, conseguenti alle 

entrate citate in premessa. 
 

 

ENTRATE 

 

Aggregato 2 Finanziamento Stato 

 Voce 1.1 Dotazione ordinaria + €           2.576,00 

Aggregato 5 Contributi da privati 

 Voce 2.1 Contributi genitori per visite guidate + €           1.150,00 

 Voce 2.3 Contributo genitori per progetti + €              600,00 

 Voce 4.1 Altri contributi vincolati per progetti + €             600,00 

    

                                                                                                       

            TOTALE ENTRATE        €   5.581,50 
 

 

 

 

 



SPESE 

 
A01 - ATTIVITA ” FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE” 

Entrate Aggregato 2 Finanziamento Stato  

 Voce 1.1 Dotazione ordinaria +€          1.376,00 

 Totale entrate  +€          1.376,00 

Spese Mastro 02 Beni di consumo  

 Sottoconto 01.02 cancelleria + €            600,00 

 Sottoconto 03.08 Materiale tecnico specialistico + €            700,00 

 Sottoconto 03.10 Materiale igienico sanitario.. - €             700,00 

 Mastro 03 Acquisto di servizi ed utilizzi di beni di terzi  

 Sottoconto 06.03 Manutenzione ordinaria - €            400,00 

 Sottoconto 10.04 Trasporto +€            150,00 

 Mastro 04 Altre spese  

 Sottoconto  04.01 Spese postali +€            156,00 

 Sottoconto  04.04 Imposte  - I.V.A. +€            470,00 

 Mastro 06 Beni mobili  

 Sottoconto 03.01 Hardware + €            400,00 

 Totale spese  +€          1.376,00 

    

TOTALE  ENTRATE/SPESE da   Euro      21.358,10 a   Euro      22.733,10  

 

A02 - ATTIVITA ” FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE” 

Entrate Aggregato 5 Contributi da privati  

 Voce 2.1 Contributi genitori per visite di istruzione  +€         1.150,00 

 Voce 4.1 Altri contributi vincolati per progetti +€             100,00 

 Totale entrate  +€          1.250,00 

 Mastro 02 Beni di consumo  

 Sottoconto 01.02 cancelleria + €            100,00 

Spese Mastro 03 Acquisto di servizi ed utilizzi di beni di terzi  

 Sottoconto 13.01 Visite di istruzione  +€         1.150,00 

 Totale spese  + €         1.250,00 

    

TOTALE  ENTRATE/SPESE da   Euro      16.259,26 a   Euro      17.509,26  

 

P02 PROGETTO “ED. AMBIENTALE” 

Entrate Aggregato 5 Contributi da privati  

 Voce 2.3 Contributi genitori per progetti +€             600,00 

 Totale entrate  +€             600,00 

Spese Mastro 03 Acquisto di servizi ed utilizzi di beni di terzi  

 Sottoconto 13.01 Visite di istruzione +€             545,46 

 Mastro 04 Altre spese  

 Sottoconto  04.04 Imposte  - I.V.A. +€              54,54 

 Totale spese  +€             600,00 

    

TOTALE  ENTRATE/SPESE da   Euro      2.900,00 a   Euro      3.500,00  

 

P08 PROGETTO ” INTEGRAZIONE, INTERCULTURA…”  

Entrate Aggregato 5 Contributi da privati  

 Voce 2.3 Contributi genitori per progetti +€             655,50 

 Voce 4.1 Altri contributi vincolati per progetti +€             500,00 

 Totale entrate  + €         1.155,50 

 Mastro 01 Spese di personale  

 Sottoconto 10.07 Centri attività… +€             945,50 

 Mastro 04 Altre spese  

 Sottoconto  04.04 Imposte  - I.V.A. +€             210,00 

 Totale spese  + €         1.155,50 

TOTALE  ENTRATE/SPESE da   Euro   2.966,76 a   Euro      4.122,26  



 

L’aggregato Z01 disponibilità da programmare  pasa da Euro 11.017,77 ad  Euro 12.217,77 ed è 

così composto: 

• Euro        11,77   avanzo  Fondo di istituto  

• Euro    5.058,28  avanzo emolumenti anno 2012 

• Euro      247,72  contributo MIUR per realizzazione di  progetti orientamento 

• Euro      500,00  contributo SEM per progetto “Musica arte ambiente”a.s. 2015/2016 

• Euro  5.000,00  contributo Fondazione Mattei  per progetto “Musica arte ambiente”a.s. 2015/2016 

• Euro      200,00  contributo genitori per progetto Ed musicale  

• Euro   1.200,00 contributo MIUR per funzionamento amm.vo didattico sett./dic.2015. 

 

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

 Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

   F.to Alba Rapella                                  F.to  Roberto Rovedatti  

 

 

            VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 06/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    f.to  Marco Vaninetti 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PUNTO QUINTO: adozione del  P.O.F.  a.s.  2015/2016 

…omississ… 

 

Delibera n. 7/40  del 02.10.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

CONSIDERATI   i riferimenti normativi e di fatto utili alla elaborazione del POF; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti Unitario  del  30.09.2015 che ha approvato  l'elaborazione del 

POF, contenuto in specifico documento; 

 

ACCERTATO che l'elaborazione del Collegio Docenti è coerente con gli indirizzi  e le scelte   di  cui 

alla deliberazione consiliare già richiamata; 

 

VERIFICATO che il piano finanziario è compatibile con le risorse disponibili; 

 

VISTO il decreto n. 44 del 1° febbraio 2001; 

 

ASCOLTATO il Dirigente scolastico che ha sinteticamente illustrato i contenuti del POF; 

 

TENUTO CONTO  del parere della Giunta Esecutiva; 

 

all'unanimità,  

DELIBERA 

 

l'adozione del POF per l’a.s. 2015/2016,  così come elaborato dal Collegio dei Docenti.  

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

   F.to Alba Rapella                                  F.to  Roberto Rovedatti  

 

 

            VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 06/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    f.to  Marco Vaninetti 

                  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PUNTO SESTO: approvazione progetti autonomia  a.s.  2015/2016 

…omississ… 

 

Delibera n. 7/41  del 02.10.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTI  i progetti deliberati dal Collegio dei Docenti Unitario in data 30.09.2015 rientranti nel POF 

dell’anno scolastico 2015/2016; 

 

TENUTO conto che i progetti saranno finanziati sulla base delle risorse che perverranno all’istituzione 

scolastica da parte del MIUR ed Enti Locali;  

 

VISTE le schede relative ai progetti contenenti i relativi costi di realizzazione  presentate dai docenti 

responsabili di progetto;  

 

VERIFICATA dal DSGA  la compatibilità finanziaria; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e 

servizi approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1/3 del 27/11/2014; 

 

all’unanimità, 

DELIBERA 
 

 di approvare i progetti di autonomia rientranti nel POF, di cui all’allegato D che fa parte 

integrante della presente delibera; 

 

 di conferire gli incarichi al personale esperto estraneo all’amministrazione e di acquistare il 

materiale necessario alla realizzazione dei progetti stessi. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

   F.to Alba Rapella                                  F.to  Roberto Rovedatti  

 

            VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 06/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    f.to  Marco Vaninetti 

                  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PUNTO SETTIMO: contributi alunni per progetti di ed. musicale e attività sportive 

…omississ… 

 

Delibera n. 7/42  del 02.10.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTI i  progetti inseriti nel POF a.s. 2015/2016; 

 

CONSIDERATA la necessità di chiedere un contributo alle famiglie per finanziare i progetti che  

richiedono l’intervento di esperti; 

 

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

 

SENTITO il parere della Giunta Esecutiva; 

 

all’unanimità, 

DELIBERA 

 

di chiedere ai genitori degli alunni un contributo per i sottoelencati progetti: 

 

Progetto di Musicarte/ambiente: 
€ 35,00  alunni classi 4A e 4B  Scuola Primaria“ Damiani” per lo studio di uno strumento; 

€   3,00  alunni delle classi di scuola primaria Damiani (escluse classi 4AB) e Campovico e i bambini 

dell’ultimo anno delle Scuole dell’Infanzia  “Arcobaleno” e di Paniga. 

Progetto Sport: 

€     4,00  alunni  scuola secondaria di 1° partecipanti all’attività del Centro Sportivo scolastico. 

Progetto Lingua Inglese: 

€  4,00  alunni  scuola primaria “Damiani” e Campovico per spettacolo teatrale in lingua inglese.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

   F.to Alba Rapella                                  F.to  Roberto Rovedatti  

 

            VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 06/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    f.to  Marco Vaninetti 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PUNTO OTTAVO: elezione Organi collegiali di durata annuale  

 

…omississ… 

 

Delibera n. 7/43  del 02.10.2015 

 

           

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
 

Visto il Decreto Legislativo n. 297 del 14.04.1994; 

 

Vista la Circolare n. 192 del M..P.I. del 03.08.2000; 

 

Visti gli artt. 21 e 22 dell’O.M. n. 215/1991; 

 

Visto l’art. 5 del DPR 9.4.1999, n. 156; 

 

VISTA la CM  n. 18 del 07.09.2015; 

 

all’unanimità, 

DELIBERA 
 

1- di fissare per il giorno 20 ottobre 2015 la data di convocazione delle assemblee per il rinnovo     

       dei Consigli di Classe della Scuola  Secondaria di 1° Grado; 

 

2- di fissare per il giorno 21 ottobre 2015 la data di convocazione delle assemblee per il rinnovo     

       dei Consigli di Interclasse della Scuola Primaria; 

 

3- di fissare per il giorno 22 ottobre 2015 la data di convocazione delle assemblee per il rinnovo dei 

Consigli di Intersezione della Scuola  dell’ Infanzia. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

   F.to Alba Rapella                                  F.to  Roberto Rovedatti  

 

            VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 06/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    f.to  Marco Vaninetti 

                  

 

 

 

 

 



 

 

 

PUNTO NONO: orario apertura uffici – chiusure prefestive – a.s. 2015/2016 

…omississ… 

 

Delibera n. 7/44  del 02.10.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 51 del C.C.N.L. 29.11.2007; 

VALUTATE attentamente le esigenze di servizio; 

CONSIDERATE le proposte emerse nell’assemblea del personale ATA;  

all’unanimità, 

DELIBERA 
 

l’adozione, per l’anno scolastico 2015/2016, del seguente ORARIO D’UFFICIO del personale di 

segreteria: 

ORARIO DURANTE LE ATTIVITA’ DIDATTICHE  

LUNEDI’-MARTEDI’- MERCOLEDI’- GIOVEDI’    dalle ore 7.15 alle ore 17.30 

VENERDI’                                                    dalle ore 7.15 alle ore 15.00 

SABATO                               dalle ore 7.15 alle ore 13.00 

 

ORARIO DURANTE LA SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE  

Tutti i  giorni dalle ore 8.00 alle ore 14.00  

Nei periodi di sospensione delle attività didattiche, tutto il personale intende, inoltre, usufruire della 

chiusura dell’ufficio nei seguenti giorni prefestivi: 

lunedì           07/12/2015 

 giovedì        24/12/2015 

 giovedì        31/12/2015 

 sabato          02/01/2016 

 sabato          26/03/2016 

 sabato:         02-09-16-23-30 luglio   2016 

 sabato:         06-13-20 agosto 2016 

Per un totale di 13 giorni corrispondente a  78 ore. 

Il recupero di tali ore sarà effettuato dal personale secondo le modalità previste dall’art.53 del C.C.N.L  

29.11.2007. 

Considerata l’esiguità dell’organico del personale di segreteria vengono, inoltre, deliberate le seguenti 

fasce orarie di APERTURA degli uffici  AL PUBBLICO: 

MATTINO: 

dal lunedì al venerdì:   dalle ore 8.00 alle ore 10.00 e dalle 12.00 alle 14.00; 

il sabato:                       dalle ore 8.00 alle ore 13.00. 

POMERIGGIO:   

martedì  e mercoledì:  dalle ore 14.00 alle ore 17.00. 

Nei giorni di sospensione delle lezioni dalle ore 08.00 alle ore 12.00. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

   F.to Alba Rapella                                  F.to  Roberto Rovedatti  

            VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 06/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    f.to  Marco Vaninetti 



                               

 

 

 

P.O.F. - ALLEGATO D 
PROGETTI ANNO SCOLASTICO 2015/2016  

 

EDUCAZIONE ARTISTICA 
MUSICALE E AMBIENTALE 

Destinatari 
Risorse e 

collaborazion
i 

Obiettivi 

MusicArteAmbiente 
(progetto pluriennale) 
La scuola attraverso la 

musica e l’arte valorizza il 
territorio 

Attività: 
Sc. Infanzia (5 anni): 
Audiation; 
Sc. Prim. Gianolo: 
propedeutica musicale e 
canto corale; 
Sc. Prim. Damiani: cl I A e 
B- propedeutica musicale 
(didattica strumentale e 
canto corale) 
cl II e III A e B  – 
propedeutica musicale 
(didattica strumentale e 
canto corale, con consiglio 
orientativo finale) 
cl IV  A e B: pratica 
strumentale con scuola 
Monteverdi 
cl V A, B, C – canto corale 
e alfabetizzazione 
musicale. 
 

Tutti gli 
alunni 
delle 

scuole 
primarie 

e 
bambini 
di 5 anni 

sc. 
infanzia 

Insegnanti 
Esperti 

Materiale 

Valorizzare la formazione integrale dell’alunno 
all’interno del percorso scolastico come 
apprendimento, orientamento e sperimentazione 
di forme espressive complementari al linguaggio 
verbale; 
valorizzare il singolo in contesti al di fuori della 
didattica d’aula che costituiscono “ambienti” di 
benessere nell’ottica della prevenzione, della 
dispersione scolastica e del disagio giovanile; 
favorire nei giovani una sana e più consapevole 
conoscenza delle proprie potenzialità, attraverso 
un contatto più profondo con l’ambiente e il 
territorio;  
stimolare le capacità comunicative, relazionali e 
progettuali e la partecipazione a temi di grande 
interesse sociale, in particolare quello della 
salvaguardia dell’ambiente e del territorio in cui si 
vive; 
proporre percorsi significativi che integrano il 
curricolo ed ampliano l’offerta formativa 
dell’istituto. 

A scuola nel parco 
 

Tutti gli 
alunni 

dell’I.C. 
 

Insegnanti 
Esperti 

Materiale 

Il progetto ha come finalità quella di educare le 
nuove generazioni al rispetto e all’amore per 
l’ambiente naturale e culturale di cui fanno parte. 
I percorsi educativi esperienziali sono finalizzati 
allo sviluppo sostenibile volto alla conoscenza 
dell’ambiente nei suoi aspetti scientifici, 
naturalistici, storici, sociali e culturali attraverso 
un’azione guidata “in campo” ed approfondita in 
laboratori ma sempre vissuta dai ragazzi 
attraverso l’esperienza diretta. Coerentemente 
con le Indicazioni Nazionali, nell’ottica di un 
curricolo verticale pluridisciplinare. 

 



 
ATTIVITÀ ESPRESSIVE-

SOLIDARIETA’ 
Destinatari Risorse e 

collaborazion
i 

Obiettivi 

Il giardino segreto 
Tutti gli alunni 

delle scuole 
primarie  

Insegnanti 

Conoscere altre culture per sperimentare i valori 
della differenza; 
Approfondire l’espressione artistica personale; 
sviluppare negli alunni maggiori capacità e 
conoscenze. 

    

Altri linguaggi Tutte le classi  
scuola 

secondaria di 1° 
grado 

Esperti 
compagni
e teatrali 

Stimolare la capacità di riflettere, esprimere 
giudizi, affinare lo spirito critico. 

 

EDUCAZIONE MOTORIA E 
SPORTIVA 

Destinatari 
Risorse e 

collaborazion
i 

Obiettivi 

Psicomotricità: 
“Non solo 
capriole” 

Bambini di 4 
anni della 

Scuola 
dell’infanzia 
Arcobaleno  

Esperto 
esterno 

Sviluppo in ogni bambino una crescita armonica 
attraverso la sperimentazione e la conoscenza del 
corpo e del movimento al fine di promuovere la 
presa di coscienza del valore del corpo e delle sue 
potenzialità. 

Psicomotricità: 
“Insieme 

giocando” 

Bambini di 
3/4/5 anni della 

Scuola 
dell’infanzia di 

Paniga 

Esperto 
esterno 

Sviluppo armonico della personalità, graduale 
presa di coscienza di sé, dei propri mezzi 
espressivi; possibilità di fare un’esperienza globale 
con il proprio corpo. 

+ Sport x Tutti 
Alfabetizzazione 
motoria Eventuale 
adesione a 
iniziative gratuite 

Alunni della 
Scuola primaria 

Parravicini di 
Campovico 

Docenti, 
esperti 
esterni 

Permettere negli alunni la formazione di una 
personalità equilibrata ponendo le basi di una 
consuetudine allo sport attivo; 
scoprire il valore educativo del gioco attraverso 
l’acquisizione di un corretto concetto di 
competizione e collaborazione; 
sviluppare la socializzazione, la responsabilità 
verso gli altri e verso le strutture. 



+ Sport x Tutti 
Alfabetizzazione 
motoria del CONI 
in alternativa: 
Psicomotricità cl. I 
A, B 
Karatè II A, B 
Minibasket cl III A, 
B 
Minivolley cl IV A, 
B e cl V A, B, C 
Giocasport tutte le 
classi 
Pista elementare cl 
V A, B, C 
Eventuale adesione 
a iniziative gratuite 

Alunni della 
Scuola primaria 

Damiani 

Esperti 
esterni 

 

Permettere negli alunni la formazione di una 
personalità equilibrata ponendo le basi di una 
consuetudine allo sport attivo; 
scoprire il valore educativo del gioco attraverso 
l’acquisizione di un corretto concetto di 
competizione e collaborazione; 
sviluppare la socializzazione, la responsabilità 
verso gli altri e verso le strutture.  

SPORT 
Campionati 

studenteschi 
Eventuale adesione 
a iniziative gratuite 

 

Alunni scuola 
secondaria 1° 

Docenti e 
esperti 

Saper utilizzare e trasferire le capacità 
coordinative acquisite; 
partecipare in forma ludica o competitiva ad 
esperienze motorie strutturate. Partecipazione ai 
campionati studenteschi fase d’Istituto e 
Provinciale. 

 
 

EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE 

Destinatari 
Risorse e 

collaborazion
i 

Obiettivi 

Crescere al tempo 
degli smartphone  

Tutte le classi  
scuola 

secondaria di 1° 
grado 

Docenti, 
esperti 
esterni, 

materiale 

Guidare gli alunni ad un uso consapevole delle 
nuove tecnologie.  
Promuovere un uso consapevole di internet  e dei 
social network. 
 

A scuola di 
sicurezza 

Tutti gli alunni 
delle Scuole 

primarie 

Docenti, 
esperti 
esterni, 

Amministr
azione 

Comunale 

Fornire agli alunni le giuste informazioni e regole 
perché acquisiscano e facciano propri 
comportamenti corretti, consapevoli e sostenibili 
per agire in sicurezza a scuola e sulla strada nel 
rispetto anche dell’ambiente. 

A scuola di legalità Tutte le classi  
scuola 

secondaria di 1° 
grado 

Docenti, 
esperti 
esterni 

Interpretare i sistemi simbolici della società; 
orientare in modo consapevole le proprie scelte; 
rispettare regole condivise; esprimere le proprie 
opinioni e rispettare quelle altrui. 

Spazio d’ascolto Alunni della 
Scuola 
secondaria 

Esperti 
esterni 

Aiutare gli alunni a costruire un rapporto più 
adeguato con la realtà, a sostenere la nascente 
stima di sé, dandogli la possibilità di imparare a 
prendere decisioni e ad assumersi la 
responsabilità delle proprie azioni 

Educazione 
affettiva e sessuale 

Classi 3^ scuola 
secondaria di 1° 

Docenti e 
esperti 

Abituare al confronto, alla discussione, alla 
condivisione di argomenti talvolta delicati quali 



grado esterni 
(ASL) 

quelli collegati all’affettività. Promuovere 
l’acquisizione di consapevolezza verso le proprie 
emozioni. 
 Acquisire conoscenze e il senso di responsabilità 
nei riguardi della propria salute per imparare a 
tutelarla. 

 

 
 
 
 
 

ACCOGLIENZA 
CONTINUITA’ E 

ORIENTAMENTO 
Destinatari 

Risorse e 
collaborazioni 

Obiettivi 

Si ricomincia 
giocando 

Tutti gli alunni 
della Scuola 

primaria 
Docenti 

Facilitare un progressivo adattamento alla realtà 
scolastica, attraverso l’esplorazione di uno spazio 
accogliente, sereno e stimolante per una positiva 
socializzazione; 
rinnovare e consolidare il senso di appartenenza 
alla comunità scolastica. 

Dall’asilo nido alla 
Scuola dell’infanzia 

Bambini di 3 
anni 

Docenti 
Armonico passaggio tra scuole di diverso ordine 

Dalla Scuola 
dell’infanzia alla 
Scuola primaria 

Bambini di 6 
anni 

Docenti 

Dalla Scuola 
primaria alla Scuola 

secondaria 

Alunni di 11 
anni 

Docenti 

Orientamento 
Tutti gli alunni 

della Scuola 
secondaria 

Docenti, 
esperti 
esterni 

Favorire la consapevolezza individuale e la 
capacità di scelta costruendo arrivando a 
costruire un progetto personale di scelta, ovvero 
avviare la riflessione sul rapporto esistente tra 
scelte scolastiche e professionali e progetto di 
vita. 

 

 
 

LINGUA INGLESE Destinatari 
Risorse e 

collaborazioni 
Obiettivi 

Teatro di lingua 
inglese 

alunni delle Scuole 
primarie e della 

Scuola secondaria 

Attori 
madrelingua 

Ascoltare, comprendere, comunicare in situazioni concrete; 

avvicinarsi al teatro come strumento di 
conoscenza letteraria, storica e culturale; 
suscitare entusiasmo e motivazione verso 
l’apprendimento. 

Certificazioni 
esterne 

Gruppi di alunni 
delle classi V delle 
Scuole primarie e 
gruppi di alunni 
delle classi II e III 

della Scuola 
secondaria 

Insegnanti 
abilitati dalla 
Cambridge 
University 

Certificare il livello di competenza raggiunto in uscita dalla 
Scuola primaria e dalla Scuola secondaria I. 

 



 

 
INCLUSIONE, 

INTERCULTURA… 
Destinatari Risorse e 

collaborazion
i 

Obiettivi 

Insieme in acqua 
Classe IV (include il 
progetto inclusione 

alunni h) 

Alunni della 
Scuola primaria 

Parravicini di 
Campovico 

Esperti 

Acquisire fiducia nelle proprie capacità. 

Acquisire fiducia negli altri. 
Rafforzare l’autostima. 
Sviluppare l’autonomia personale 

Inclusione con la 
musica 

Alunni 
diversamente abili  

Esperti 

Consentire al bambino con gravi difficoltà di espressione, 
comunicazione e relazione, lo svolgimento di un programma 
di attività il più possibile rispondenti alla sua realtà e ai suoi 
bisogni; 

favorire la presa di coscienza delle possibilità 
espressive e comunicative del bambino non-
verbale 

Musivivendo Alunni della Scuola 
secondaria in 
situazione di 

disagio scolastico 
ed esistenziale 

Docenti, 
esperti 
esterni 

Area socio-affettiva 
Prevenire il fenomeno dell'insuccesso e della 
dispersione scolastica per realizzare pienamente il 
diritto allo studio e la centralità dei discenti; 
prevenire le cause del disagio; prevenire e 
affrontare atteggiamenti e comportamenti di 
bullismo; 
stimolare e favorire il processo di socializzazione; 
promuovere nuove esperienze sul piano affettivo-
emozionale; 
promuovere l'autostima e la consapevolezza delle 
proprie capacità; 
aumentare il livello di entusiasmo e 
partecipazione; 
rendere gli studenti responsabili nel sapersi 
assumere incarichi e compiti; 
esprimere se stessi e le proprie emozioni. 
Area cognitiva 
Offrire occasioni e attività capaci di promuovere e 
favorire l'apprendimento; 
Motivare alla pratica del lavoro di gruppo; 
sviluppare abilità operative ed organizzative; 
sviluppare e consolidare le capacità espressive, 
comunicative, logico-operative; 
sviluppare la memoria e la concentrazione; 
stimolare l'operatività, la pro-positività e 
l'esecuzione della consegna nello svolgere un 
lavoro espressivo-artistico; 
approfondire argomenti e problematiche relative 
ai giovani e alla società suscitando interessi e 
motivazioni di impegno. 



Attività di recupero 
e di contrasto della 

dispersione 
scolastica 

Alunni della Scuola 
secondaria 

Docenti e 
esperti 
esterni 

Recuperare situazioni di difficoltà didattica in alunni che 
necessitano di tempi lunghi in apprendimento. 
Approfondire conoscenze e sviluppare maggiori competenze 
nelle eccellenze 

Spazio d’ascolto 
Alunni della Scuola 

secondaria 
Esperti 

Aiutare gli alunni a costruire un rapporto più adeguato con 
la realtà, a sostenere la nascente stima di sé, dandogli la 
possibilità di imparare a prendere decisioni e ad assumersi 
la responsabilità delle proprie azioni 

 

 
 

 


